
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении лимитов и квот добычи охотничьих ресурсов на 

территории Мурманской области, за исключением охотничьих ресурсов, 

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 

значения 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об 

охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказами 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

30.04.2010 № 138 «Об утверждении нормативов допустимого изъятия 

охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в 

охотничьих угодьях», от 29.06.2010 № 228 «Об утверждении порядка принятия 

документа об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов, внесения в 

него изменений и требований к его содержанию», письмом Министерства 

природных   ресурсов   и   экологии   Российской   Федерации   от  01.07.2015  

№ 04-15-29/15350, приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Мурманской области от 29.05.2015 № 182 «Об утверждении заключения 

экспертной комиссии государственной экологической экспертизы по 

материалам, обосновывающим объемы (лимиты) изъятия охотничьих 

животных (лось, дикий северный олень, бурый медведь) в сезоне охоты 2015-

2016 гг. на территории Мурманской области», в целях рационального 

использования охотничьих ресурсов п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить прилагаемые: 

- лимиты добычи охотничьих ресурсов на территории Мурманской 

области на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года; 

- квоты добычи по видам охотничьих ресурсов в отношении каждого 

охотничьего угодья на территории Мурманской области на период с 1 августа 

2015 года до 1 августа 2016 года. 

2. Министерству природных ресурсов и экологии Мурманской области 

(Макарова Э.В.): 

- организовать выдачу бланков разрешений на добычу охотничьих 

ресурсов юридическим лицам, заключившим охотхозяйственные соглашения 

или имеющим долгосрочные лицензии на пользование животным миром, а 



2 

 

также выдачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов физическим лицам в 

общедоступных охотничьих угодьях в соответствии с квотами добычи 

охотничьих ресурсов, утвержденными настоящим постановлением; 

- осуществлять контроль за соблюдением лимитов и квот добычи 

охотничьих ресурсов на территории Мурманской области, утвержденных 

настоящим постановлением на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 

года. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Мурманской области Стратия Г.И. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2015 года.  

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области               М. Ковтун 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Губернатора 

Мурманской области 

от ___________    № ________  

 

 

 

Лимиты добычи охотничьих ресурсов на территории Мурманской области 

на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

№ 

п/п 

Вид  

охотничьих ресурсов 

 

Численность, 

особей 

Лимит добычи, в т.ч. 

старше 1 года, в т.ч. до года, в т.ч. всего лимит 

особей 
% от 

лимита 
особей % от лимита особей 

% от 

численности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Дикий северный олень 7802 36 100 - - 36 0,5 

2. Лось 5255 103 85 18 15 121 2,3 

3. Бурый медведь 843 82 100 - - 82 9,7 

 
 

_____________________ 

 

 

 



4 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Губернатора 

Мурманской области 

от __________   №  __________ 

 

Квоты добычи по видам охотничьих ресурсов в отношении каждого охотничьего угодья 

на территории  Мурманской области на период с 1 августа 2015 года до 1 августа 2016 года 

 

 

1. Дикий северный олень 

(вид охотничьих ресурсов) 

№ 
п/п 

Наименование 

закрепленного 

охотничьего угодья, 

общедоступных 

охотничьих угодий 

муниципальных 

районов и иной 

территории, 

являющейся средой 

обитания охотничьих 

ресурсов  

Площадь, 

свойственная 

для  обитания  

вида 

охотничьих 

ресурсов, тыс. 

га 

Численность 

вида охотничьих 

ресурсов, особей 

Показатель 

численности, 

особей 
 на 1000 га 

Квоты добычи 

всего,  
особей 

в том числе 
старше 1 года, особей 

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во время 

гона 

без 

подразделения по 

половому 

признаку 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Угодья долгосрочных охотпользователей 

1. 
ООО «Кольские 

Охотничьи Угодья» 
381 352 - - - - - - 

2.  
СПК РК «Всходы 

коммунизма» 
279 363 - 13 - - 13 - 

3. ССОК «Кречет» 29 - - - - - - - 



5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Общедоступные охотничьи угодья 

1. Апатитский р-н 234 65 - - - - - - 

2. Кировский р-н 236 125 - 3 - - 3 - 

3. Кандалакшский р-н 1124 275 - - - - - - 

4. Ковдорский р-н 339 515 - - - - - - 

5. Кольский р-н 2880 385 - - - - - - 

6. Ловозерский р-н 2329 4792 - - - - - - 

7. Мончегорский р-н 212 262 - - - - - - 

8. Оленегорский р-н 119 - - - - - - - 

9. Печенгский р-н 203 - - - - - - - 

10. Терский р-н 1700 668 - 20 - - 20 - 

 ИТОГО 10065 7802 - 36 - - 36 - 

 

 

 

 

 

2. Лось 



6 

 

(вид охотничьих ресурсов) 

№ 
п/п 

Наименование 

закрепленного 

охотничьего угодья, 

общедоступных 

охотничьих угодий 

муниципальных 

районов и иной 

территории, 

являющейся средой 

обитания охотничьих 

ресурсов  

Площадь, 

свойственная 

для  обитания  

вида 

охотничьих 

ресурсов, тыс. 

га 

Численность 

вида охотничьих 

ресурсов, особей 

Показатель 

численности, 

особей 
 на 1000 га 

Квоты добычи 

всего, 
особей 

в том числе 
старше 1 года, особей 

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во время 

гона 

без 

подразделения по 

половому 

признаку 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Угодья долгосрочных охотпользователей 

1. 
ООО «Кольские 

Охотничьи 
Угодья» 

361 491 1,4 14 - - 12 2 

2. 
СПК РК «Всходы 

коммунизма» 
629 235 0,4 5 - - 4 1 

3. ССОК «Кречет» 39 158 4,1 8 - - 7 1 

Общедоступные охотничьи угодья 

1. Апатитский р-н 234 69 0,3 2 - - 2 - 

2. Кировский р-н 236 137 0,5 4 - - 4 - 

3. Кандалакшский р-н 1124 1558 1,4 34 - - 28 6 

4. Ковдорский р-н 339 293 0,9 8 - - 7 1 



7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Кольский р-н 1545 976 0,6 29 - - 24 5 

6. Ловозерский р-н 2610 708 0,3 - - - - - 

7. Мончегорский р-н 212 188 0,9 5 - - 4 1 

8. Оленегорский р-н 119 118 1,0 3 - - 3 - 

9. Печенгский р-н 513 186 0,4 5 - - 4 1 

10. Терский р-н 1000 138 0,1 4 - - 4 - 

 ИТОГО 8961 5255 12,3 121 - - 103 18 

 
 



8 

 

3. Бурый медведь 

(вид охотничьих ресурсов) 

№ 
п/п 

Наименование 

закрепленного 

охотничьего угодья, 

общедоступных 

охотничьих угодий 

муниципальных районов 

и иной территории, 

являющейся средой 

обитания охотничьих 

ресурсов  

Площадь, 

свойствен-

ная для  

обитания  

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

тыс. га 

Численность 

вида охотничьих 

ресурсов, особей 

Показатель 

численности, 

особей 
 на 1000 га 

Квоты добычи 

всего, 
особей 

в том числе 
старше 1 года, особей 

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во время 

гона 

без 

подразделения по 

половому 

признаку 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Угодья долгосрочных охотпользователей 

1. 
ООО «Кольские 
Охотничьи Угодья» 

381 81 - 6 - - 6 - 

2. 
СПК РК «Всходы 
коммунизма» 

672 41 - 3 - - 3 - 

3. ССОК «Кречет» 39 43 - 6 - - 6 - 

Общедоступные охотничьи угодья 

1. Апатитский р-н 272 31 - 2 - - 2 - 

2. Кировский р-н 472 73 - 6 - - 6 - 

3. Кандалакшский р-н 934 102 - 12 - - 12 - 



9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Ковдорский р-н 404 43 - 4 - - 4 - 

5. Кольский р-н 1341 134 - 9 - - 9 - 

6. Ловозерский р-н 1135 96 - 14 - - 14 - 

7. Мончегорский р-н  435 23 - 1 - - 1 - 

8. Оленегорский р-н 350 43 - 2 - - 2 - 

9. Печенгский р-н 42 28 - 3 - - 3 - 

10. Терский р-н 2023 105 - 14 - - 14 - 

 ИТОГО 8500 843 - 82 - - 82 - 

 

____________ 

 

 


